A *priori* no ve el Eximio la razón suficiente de ese acto único y la inclusión eminential en él de las dos ramas específicas distintas. Los dos motivos en cuestión son distintos, suficientes en sí mismos, irreducibles entre sí, y por lo tanto no pueden ser elementos de una unidad verdadera; además, que no puede darse un mismo acto interno que juntamente provenga de dos motivos próximos específicamente distintos. Sólo puede admitirse eso cuando estando los motivos coordinados entre sí, de manera que uno actúe como principio próximo y otro como principio remoto, hipótesis que no se da en el presente caso.

Pero, y esto es lo principal, ¿cuál es la naturaleza de aquel acto? ¿Es sobrenatural, es natural o es mixto?

Que sea mixto no puede admitirse ni como hipótesis, pues se trata de un acto indivisible, totalmente simple.

Que sea puramente natural tampoco es admisible, pues se trata de un acto de fe sobrenatural, y por lo tanto no puede hacerse sin el auxilio de la gracia, y encierra una certeza superior a la que pueden darnos las fuerzas de la naturaleza.

Pero tampoco puede ser meramente sobrenatural (acto puro de fe), pues por hipótesis es un acto *evidente*, y con una evidencia estrictamente natural, proveniente de un medio natural conocido de manera exclusivamente natural. Es necesario que esa evidencia provoque una *certeza natural*. ¿Cómo puede ser, por consiguiente, puramente sobrenatural?

Si este acto no puede darse, tampoco puede admitirse la justificación que del mismo se hace, pues esa justificación se funda en la fusión de esos elementos, completamente irreducibles entre sí²⁵.

dentibus, quia, non probabilius nec minus difficilis ad intelligendum mihi semper visus est, et nunc etiam plane videtur...”, l. c., n. 13.

²⁵ Et primo argumentor a priori... quia ibi concurrunt duo motiva natura sua formaliter diversa, et sufficientia ad constituendas diversas species actuum formaliter distinctorum, quae sunt medium demonstrationum et auctoritas dicentis... Et ratio omnium est, quia illa motiva manent semper diversa, et non componunt unum... qui melius sentiunt concludunt unum actum internum non posse simul esse ex duobus proximis motivis virtutum specie diversarum, sed solum quando motiva inter se non sunt subordinata, ut unum sit proximum et aliud remotum, quod in praesenti locum non habet. Secundo principaliter argumentor ex parte actus, et inquiri an ille actus sic eminens supernaturalis sit omnino, vel pure naturalis, vel mixtus; certe hoc ultimum cogitari non potest, quia ille actus simplicissimus est et indivisibilis... Deinde non potest cogitari mere naturalis, quia est certus certitudine fidei, et nititur in auctoritate divina credita supernaturaliter, quae est motivum supernaturale... Quod tamen non posset esse mere supernaturalis, probatur, quia est actus evidens, et illa evidencia naturalis tantum est, quae praecise oritur ex medio naturali et naturaliter cognito;